
Diário da República, 2.ª série — N.º 106 — 3 de junho de 2013  17741

5 — A Valorização do tempo de serviço, medido entre a data da con-
clusão da Instrução Complementar e a data de início do CFS, referida nos 
números anteriores, será atribuída de acordo com a seguinte tabela:

Tabela de Valorização do Tempo de Serviço 

Tempo de Serviço
(em anos) Valorização

Até 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3 ou mais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4 ou mais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5 ou mais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 206990117 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Direção-Geral de Administração Interna

Aviso n.º 7223/2013
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e ao abrigo das disposições con-
jugadas do n.º 3 do artigo 17.º da lei preambular e artigo 72.º do RCTFP 
(Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro) torna -se público que foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a 1 de junho de 2013, na sequência do procedimento concursal 
aberto através do Aviso n.º 827/2013, publicado no DR, 2.ª série, n.º 13, 
de 18 de janeiro, para preenchimento de um posto de trabalho da carreira 
e categoria técnica superior, do mapa de pessoal da Direção -Geral da 
Administração Interna, com a trabalhadora Ana Paula Tavares Prado Lou-
renço, com a remuneração correspondente à 2.ª posição remuneratória, 
nível 15 da tabela remuneratória única da carreira técnica superior.

23 de maio de 2013. — O Diretor -Geral de Administração Interna, 
Jorge Manuel Ferreira Miguéis.

206995245 

 Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Despacho (extrato) n.º 7140/2013
Por despacho de 21 de maio de 2013 do diretor nacional -adjunto da 

Unidade Orgânica de Recursos Humanos e por terem cessado os funda-
mentos de suspensão da eficácia, é nomeado na categoria de chefe prin-
cipal, através do procedimento concursal n.º 1/2012, o chefe M/133601, 
Hélder Gomes Monteiro Gonçalves, do Comando Metropolitano de 
Lisboa, ocupando o seu lugar n.º 239.º, na lista de classificação final do 
concurso, com efeitos reportados a 18 de abril de 2013, considerando 
a exceção prevista no n.º 4 do artigo 35.º da Lei n.º 66 -B/2012, de 31 
de dezembro.

22 de maio de 2013. — O Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, Manuel João, técnico superior.

206995042 

 Despacho (extrato) n.º 7141/2013
Por despacho de 21 de maio de 2013, de Sua Ex.ª o Diretor Nacional 

Adjunto da Unidade Orgânica de Recursos Humanos e por terem ces-
sado os fundamentos de suspensão da eficácia, é promovido ao posto 
de Agente Principal, por concurso de avaliação curricular n.º 7/2007, o 
Agente M/148042 — Pedro Nuno Álvares Costa, da Unidade Especial 
de Polícia, ocupando o seu lugar n.º 87.º, com a classificação final de 
13,253 valores na lista de classificação, com efeitos reportados a 02 de 
abril de 2008, considerando a exceção prevista no n.º 4, do Artigo 35.º, 
da Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro.

22 de maio de 2013. — O Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, Manuel João, técnico superior.

206995059 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Centro de Estudos Judiciários

Aviso (extrato) n.º 7224/2013
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, 

de 27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime, apro-
vado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que, de 
acordo com a Declaração do Diretor do Centro de Estudos Judiciários, 
de 23 de maio de 2013, o trabalhador Nuno Alexandre Lanção Martins 
concluiu com sucesso o período experimental na carreira não revista de 
técnico de informática, de acordo com a sua avaliação final, feita nos 
termos do disposto no n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de 
fevereiro, sendo o tempo de duração do período experimental contado 
para efeitos da atual carreira e categoria.

23 de maio de 2013. — A Diretora do Departamento de Apoio Geral, 
Maria Eufémia Fonseca.

206994824 

 Instituto Nacional de Medicina Legal
e Ciências Forenses, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 1249/2013
Por deliberação do Conselho Diretivo do Instituto Nacional de Me-

dicina Legal e Ciências Forenses, I. P. (INMLCF, I. P.) proferida em 
sessão de 20 de março de 2013:

Na sequência da homologação das listas de classificação final rela-
tivas aos processos de recrutamento de médicos, com a especialidade 
de medicina legal, que concluíram o respetivo período de formação 
específica nas 1.ª e 2.ª épocas de 2011 e na 1.ª época de 2012 no 
INMLCF, I. P., torna -se público que se procedeu, ao abrigo do dis-
posto na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e na Lei n.º 59/2008, 
de 11 de setembro, à celebração de contratos de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado na categoria de assistente, da 
carreira especial médica, área de exercício profissional de medicina 
legal, consagrando -se o horário de 40 horas semanais e a remuneração 
correspondente à primeira posição remuneratória da categoria de 
assistente, nível 45 da tabela remuneratória única, de acordo com o 
Decreto -Regulamentar n.º 51 -A/2012, de 31 de dezembro, com efeitos 
a partir de 1 de abril de 2013, considerando -se cumprido o período 
experimental, de acordo com o n.º 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei 
n.º 177/2009, de 4 de agosto, conforme o seguinte quadro: 

Trabalhador Local de trabalho

Bruno Miguel Sousa Pinto Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Delegação do Sul do INMLCF, I. P.
Carla Michelle Marques Carreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Pinhal Litoral.
César Cunha Lares dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Médio Tejo.
Dobrila Maria Gaspar Nikolic Chaintoutis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Delegação do Sul do INMLCF, I. P.
Katerina Puentes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Ave.
Liliana Mónica Godinho dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Delegação do Norte do INMLCF, I. P.
Lino Alberto Aranda Assunção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Cávado.
Luís Filipe Nogueira Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Ave.
Maria Paula Diniz Martins Ferrão Crisóstomo Camilo . . . . . . . . . . . . . . Delegação do Sul do INMLCF, I. P.
Nuno Miguel Ferreira Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Delegação do Norte do INMLCF, I. P.
Patrícia José Anastácio Jardim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Cávado.
Rita Isabel da Silva Melo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Baixo Alentejo.



17742  Diário da República, 2.ª série — N.º 106 — 3 de junho de 2013 

Trabalhador Local de trabalho

Rui Manuel de Oliveira e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Baixo Vouga.
Teresa Marta Chaves de Paiva Dores Costa Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . Gabinete Médico -Legal e Forense do Tâmega.

 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
10 de maio de 2013. — O Diretor do Departamento de Administração Geral, Carlos Dias.

206998404 

 Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.

Aviso n.º 7225/2013
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que por 
deliberação do Conselho Diretivo datado de 28 de fevereiro de 2013, 
foi autorizada a cessação da relação jurídica de emprego público, por 
tempo indeterminado, com efeitos a 1 de abril de 2013, inclusive, com a 
trabalhadora Isaura Maria Rodrigues de Figueiredo Monteiro, colocada 
na 4.ª posição e no 23.º nível remuneratório da tabela remuneratória 
única dos trabalhadores que exercem funções públicas, correspondente 
à carreira e categoria de técnico superior.

23 de maio de 2013. — A Presidente do Conselho Diretivo, Maria 
Leonor Mendes da Trindade.

206994735 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DO EMPREGO

Secretaria-Geral

Aviso n.º 7226/2013
No âmbito do Plano de Redução e Melhoria da Administração Central 

(PREMAC), o Decreto -Lei n.º 126 -C/2011, de 29 de dezembro, estabele-
ceu as condições de extinção por fusão, da Secretaria -Geral do Ministério 

da Economia da Inovação e do Desenvolvimento, da Secretaria -Geral 
e da Inspeção Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e 
Comunicações, sendo as suas atribuições integradas na Secretaria -Geral 
do Ministério da Economia e do Emprego.

Com a entrada em vigor do Decreto -Lei n.º 124/2012, de 20 de janeiro 
e da Portaria n.º 293/2012, de 28 de setembro, iniciou -se o processo 
de fusão/reestruturação das extintas Secretaria -Geral do Ministério da 
Economia, da Inovação e do Desenvolvimento, da Secretaria -Geral 
do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações e da 
Inspeção -Geral das Obras Públicas.

Considerando que no processo de fusão/reestruturação da Secretaria-
-Geral do Ministério da Economia e do Emprego foram aprovados, por 
despacho de 22 de março de 2013, do Senhor Ministro da Economia e do 
Emprego e por despacho de 13 de abril de 2013, do Senhor Secretário de 
Estado da Administração Pública, a lista de atividades e procedimentos, 
a lista dos postos de trabalho necessários e o mapa comparativo;

Considerando o disposto na Lei n.º 53/2006, de 7 de janeiro, alte-
rada pelas Leis n.os 11/2008, de 20 de fevereiro, 64 -A/2008, de 31 de 
dezembro, determino:

a) A reafetação por tempo indeterminado do pessoal, conforme lista 
anexa ao presente despacho e que dele fazendo parte integrante;

b) A reafetação é feita sem alteração de vínculo, operando -se para a 
mesma carreira e categoria, posição e nível remuneratório, detido pelos 
trabalhadores;

c) A presente reafetação produz efeitos a 15 de abril de 2013.
27 de maio de 2013. — A Secretária -Geral, Maria Ermelinda Car-

rachás. 

 Lista de Reafetação de Pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Economia
e do Emprego reportada a 15 de abril de 2013 

Carreira Categoria Nome Organismo Observações

Conselheiro Supe-
rior das Obras 
Públicas.

Conselheiro Supe-
rior das Obras 
Públicas.

José Luís Rangel Catela de Lima. . . . . . . . SG Licença sem Vencimento.

Técnico Superior Técnico Superior Alda Conceição Silva Vicente . . . . . . . . . . SG  
Técnico Superior Técnico Superior Alda de Oliveira Costa Rodrigues . . . . . . . SG  
Técnico Superior Técnico Superior Alexandra do Rosario de Oliveira Borralho 

Ramos.
SG  

Técnico Superior Técnico Superior Ana Cristina Jacinto Pinto . . . . . . . . . . . . . SG Em mobilidade interna na categoria no 
INA — Direção -Geral da Qualificação dos 
Trabalhadores em Funções Públicas. a) 

Técnico Superior Técnico Superior Ana Cristina Rodrigues Caetano Rolo de 
Sousa Alves.

SG Em comissão de serviço na Secretaria -Geral do 
Ministério da Administração Interna. b) 

Técnico Superior Técnico Superior Ana Isabel Gaspar Lopes . . . . . . . . . . . . . . SG  
Técnico superior Técnico superior Ana Maria Correia da Costa Lopes Claro SG  
Técnico Superior Técnico Superior Ana Maria Ferreira Castelão Dias Ferreira SG  
Técnico Superior Técnico Superior Ana Maria Gago Rolão Oliveira Pinheiro SG Em cedência de interesse público na Autoridade 

da Concorrência. c)
Técnico Superior Técnico Superior Ana Maria Nunes Gomes. . . . . . . . . . . . . . SG  
Técnico Superior Técnico Superior Ana Maria Pinheiro Leite Cardo  . . . . . . . . SG Em mobilidade interna na categoria no Tribunal 

de Contas. a)
Técnico Superior Técnico Superior Ana Paula Martins Mendes Silvério  . . . . . SG Em cedência de interesse público na Autoridade 

da Concorrência. c)
Técnico Superior Técnico Superior Ana Paula Venâncio Riscado de Sousa Leão SG  
Técnico Superior Técnico Superior Anabela Dias Alves Borges . . . . . . . . . . . . SG  
Técnico superior Técnico superior Anabela Lourenço Malhoa. . . . . . . . . . . . . SG  
Técnico Superior Técnico Superior Angélica Maria Egipto Teixeira Jorge . . . . SG Em comissão de serviço na Secretaria -Geral do 

Ministério da Administração Interna. b)

Técnico Superior Técnico Superior António José Matos de Almeida  . . . . . . . . SG  
Técnico Superior Técnico Superior António José Miranda Vaz . . . . . . . . . . . . . SG Em mobilidade interna na categoria na Direção 

Regional da Economia do Alentejo. a)




